
SLOVO ÚVODEM
Jan Bistranin .............................................................................. 8

Vánoční a velikonoční povzbuzení Pavla Smetany 
..................................................................................................... 10

I. BIBLICKÁ ZVĚST A SVÁTKY
K čemu jsou Vánoce? 
Dobroslav Stehlík........................................................................ 23

Adventní a vánoční detaily 
Ondřej Macek.............................................................................  27

Velikonoční obrazy 
Ondřej Macek............................................................................. 37

Dveře k radosti. Vánoční a velikonoční písně 
pobělohorských exulantů
Jan Malura ................................................................................. 47

Vánoce na severu a jihu



II. OBRAZY Z DĚJIN
Z historie exulantských Vánoc a Velikonoc 
Edita Štěříková............................................................................ 83

Neobvyklé exulantské Velikonoce
Dobroslav Stehlík........................................................................  189

III. NĚKOLIK KÁZÁNÍ A POVZBUZENÍ, KTERÁ ČETLI 
NEBO VYSLECHLI EXULANTI AJEJICH POTOMCI 
Tři kázání z 18. století, která vyslechli exulanti
v Českém Rixdorfu a v Berlíně 
Edita Štěříková ...........................................................................  201

Z vánočních dopisů Helene Klaarl před Vánoci 
v letech 1976,1977 a 1979
Edita Štěříková............................................................................ 223

Poznámky kazatele Viléma Pospíšila k vánočnímu 
a velikonočnímu kázání
Vilém Pospíšil ..............................................................................  235

Vánoční a velikonoční zvěst v tištěných pramenech 
]an Bistranin ......................................................................................... 240

Obsah



IV. RADA VZPOMINEK NA SVATKY V EXULANTSKÝCH 
SBORECH
Ve Slezských sborech ................................................................ 335
V Zelově a okolí........................................................................  345
Na Volyni ................................................................................... 360
Na Jižní Ukrajině ......................................................................  375

V. JINÁ DOBA A NOVÉ POMĚRY
Reemigranti v Západních Čechách .......................................... 397
Reemigranti v Severních Čechách ...........................................  417
Reemigranti na Moravě ............................................................  437
Vzpomínky Čechů, kteří zůstali v Čechách po válce ............... 441

AUTOŘI STATÍ A VZPOMÍNEK......................................456

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA.................................................... 468

Obsah


